in

[decorative flourish]

siluarum praediorumque suorum accessione veri domini existimantur. In omnibus autem hisce possessionibus vna erit eademque possessionis conditio spectanda, vt domini quidem sint et habeantur omnes, ne tamen usum publicum, quatenus ad usum fluminis necessarius est, impedianc aut turbent¹⁰).

Ripas

In suis vicinorumque Principum territoriis, ideoque ex usu priscorum temporum etiam haec litteris inuestiturarum, vti omnia fere alia, inse- renda curarunt. Quare nego ex istis litteris inuestiturarum argumentum promi posse pro regio riparum iure.

10) Inanis et otiosa igitur est nostro iure de latitudine riparum disputatio, quam tractant **VLPIANVS L. 1. s. 5. D. de fluminibus** et **PAVLVS L. 4. § 1. D. c. 1.** qui ripam esse ait, quae plenissimum flumen continet, sed Vlpianus ripam definit, id quod flumen continet naturalem rigorem cursus sui tenens, nec ripas mutari, si quando vel imbris vel mari, vel qua alia ratione ad tempus excreuerit quod omnino sequimur, si inundatio sit temporaria, quae speciem fundi non mutat, et ob id secundum **CAIVM L. 7. s. 6. D. de acquir. rer. domin.** cum recesserit aqua palam est eiusdem esse agrum, cuius et fuit. cf. **WAECHTLERI Opusc. p. 195.** Cum tamen saepe disceptationes de finibus riparum propter usum publicum orirentur, auctoritate publica interdum certam riparum mensuram fuisse definitam cognoscimus, idque a Curatoribus aluei Tiburini esse factum variis inscriptionibus liquet. Quare mensorés, in re- gula limitum, certum spatium fluminis per centurias adscribabant, que tamen, si fluuius suis limitibus curreret, proximus quisque veteretur, nisi hos ipsos agros et hunc modum P. R. quibusdam vendiderit. Aliquis locis impetraverant etiam possessores a Praeside provinciae, vt aliquam latitudinem fluminis daret. In quibus casibus fere latitudo assignabatur eatenus, quoque alliebat fluuius, indeque definitioni Paullinae lu- men assertur. cf. **AGGENI Commentarius ap. GOESIVM, p. 57.** **MO- SERVS** in opere: *Vfer ist das Gestade oder die Steine oder Erde, so auf beiden Seiten eines Wassers zunächst an dasselbe gränzen.* Sed haec etiam definitio vaga est, quia fluuius modo maior, modo minor est.

In Germania fieri potest, vt Princeps sit utriusque ripae dominus, ipsumque territorium altera ripa terminetur; magni tunc momenti erit quaestio, quibus finibus ripa comprehendatur, quemadmodum anno huius seculi **LXXIII.** iure gentium inter Porosorum et Polonorum Reges de latitudine ripae ulterioris cum fluvio Noteſla in Regem Porosorum translatae disceptatum audiuiimus, in qua quidem quaestione Pauli defini-

Ripas igitur regius Principum in Germania iuribus esse annumerandas negamus, ex ea in priuis ratione, quia neque lege, neque consuetudine generali fisco Principis addictae fuerunt. Possent quidem pro accessione fluminis haberi, ut eandem sequi viderentur naturam, sed nec hoc ex moribus maiorum admitti potest, qui territorium suum usque ad ipsum flumen semper extenderunt, ut proprietas vicinorum ripas absorberet, neque unquam Quiritium more territorium flumini, in quo exspatiaretur, aut cuius finibus coerceretur, adsignatum reperiretur. Quibus rationibus etiam ius Romanum accedit, quod, quia haec quaestio de finibus proprietatis regundis est, omnino applicabitur, ut ipsam experientiam, seu quam nostrates dicunt consuetudinem taceam, qua opinionis nostrae veritas confirmatur. Causa autem eadem atque apud Romanos mihi esse videtur, riparum muniederum necessitas, quam statuta et leges Germanorum fere omnes sub iactura interdum praedii iniungunt vicinis¹⁾). Itaque in litteris inuestituarum rara fit riparum mentio, etiamsi vasallorum praedia ad aquam praeterfluentem usque porrigantur, quod si vero interdum fit, ripae in numero earum rerum ponuntur, quae iuris priuati semper et ubique existimantur et pro accessionibus omnium praediorum habentur.

Neque Principes sibi iurisdictionem in ripis fluminum publicorum vindicant, quam alioquin in rebus et praediis potestatis suae more maiorum exercent, ut a dominio Principis separari non posse videatur. Itaque cognouimus quidem Principem eiusue magistratum, cui iurisdictionem fluminum publicorum delegauit, cadavera in vndis reperta tollere, sed mox in ripa iudici loci ordinario tradere, ut memrum adeo vasallorum imperium in terra fluui proxima agnoscat. Ex quibus omnibus intelligere mihi video, ripas esse iuris dominique priuati.

A 3

CA-

finitionem Regis Porosorum Ministri sequebantur. Quam equidem in Germania esse sequendam non puto, quippe Paullus ad eorum fluuiorum ripas respexit, qui certum modum ultra fines suos auctoritate publica adscriptum habebant, ideoque cum Vlpiano sentio, cuius definitio naturae rei conuenit, nisi maior latitudo aut litteris clientelaribus aut pactis conuentis, aut usu et consuetudine probetur.

1) cf. GADENDAM *Historia Iuris Cimbrici*, p. 61. p. 37.

C A P V T II.

*De nauiculariorum iuribus et obligationibus in semita fluminum
nauigerorum.*

Aduerso fluuio et flatu nauigia hominibus equis bobusque trahi supra diximus, inque eam rem semitam quandam esse constitutam, quam Leinpfad seu Troedel verbo nautico appellant, cuius iura breui videamus. Naturali quidem lege vsus riparum vrgente necessitate nauigantibus denegari nequit, vt autem accolae fluminum riparumque domini semitam suo detrimento in vtilitatem nautarum patientur, humanitatis est. At enim in ciuitate aliae ineundae sunt rationes. Flumina non in commodum duntaxat circumcolentium comparata sunt, sed emolumento esse debent toti ciuitati, cauendumque, vt ne singuli in detrimentum reipublicae dominatum in fluuiis exerceant. Illa autem fluuiorum nauigabilium vtilitas sine vsu riparum plene percipi nequit, ideoque necessitas iam ex ipsa ciuitatis natura vicinis imposita videtur, vt ne vsum riparum, quatenus nauigantibus esse potest commodo, impedian, ideoque semitam iam naturaliter patientur. Itaque *editum PRAETORIS*¹⁾ ex ipsa natura haustum expressumque reor, ait: *Ne quid in flumine publico ripaue eius facias, ne quid in flumine publico neue in ripa eius immittas, quo statio iterue nauigio deterius sit, fiat;* quod quanquam de sola nauigatione praecipere videtur, proferendum tamen erit ad semitam riparum, quippe quod de flumine publico cauetur, secundum *VLPIANVM*²⁾ ad pedestre iter etiam pertinet, quia, si hoc impediatur, non ideo minus iter nauigio deterrius fiat.

Germani easdem ab antiquissimis temporibus ad nostram vsque aetatem fecuti sunt rationes. *LEX FRISIONVM*³⁾ praecipit; *Si quis in flumine publicam viam occluserit XII. solidis componat.* Sed antiqua itam breui scriptura non morabor; *PAX WESTPHALICA*⁴⁾, cauet:

Plena

1) *L. i. D. de fluminibus.*

2) *L. i. et 14. D. c. l.*

3) *Addit. ad Legem Frisicam Tit VII. apud CANCIANI Vol. III. Barb.*
Leg. Ant. p. 29.

4) *Instr. Pac. Art. IX. §. 1. et 2.*

2

Plena sit commerciorum libertas et transitus ubique locorum terra marique tutus, adeoque ea omnibus et singulis utriusque partis foederatorum vasallis, subditis, clientibus et incolis, eundi, negotiandi, redeundique potestas data sit, virtuteque praesentium concessa intelligatur, quae unicuique ante Germaniae motus passim competit, quos etiam magistratus utrinque contra iniustas oppressiones et violentias instar proprietum subditorum defendere ac protegere teneantur. Capitulationes Caesareae hanc ipsam libertatem omniibus Germaniae ciuibus et incolis datam itidem sanciunt⁵⁾. Eademque est legum priorum mens et ratio⁶⁾. Quanquam autem in legibus imperii publicis semita iterue nautis non assignatur in ripis, ex mente tamen et ratione istarum legum patet, fluminum accolas illam ipsam seruitutem, nauigationis et utilitatis publicae causa pati debere, quod sequenti capite illustrabitur.

At enim nautarum etiam est, ut parcant, quoad fieri potest, proprietati alienae, ideoque variae eorum sunt obligationes, prima quidem, ut ne viam tritam atque itineri assignatam excedant aut alio dirigant, quam adhuc factum est, aut latius, quam necessitas vehendi nauem exigit, exspectentur. CELSVS libro V. digestorum ait⁷⁾: *Constitit, ut qua primum viam direxisset, ea demum ire, agere deberet, nec amplius mutandae eius potestatem haberet, sicuti Sabino quoque videbatur, qui argumento riui utebatur, quem primo qualibet ducere licuisset, posteaquam ductus esset, transferre non liceret, quod et in via seruandum esse verum est.* Quare antiquam formam modumque priscum in semita riparum esse seruandum censeo, cumque certa itineris illius latitudo legibus definita non est, eam esse latitudinem puto, quae demonstratur, quod si vero nihil dicatur, hoc boni viri arbitratu stuentur.

5) Art. VIII. §. 6. et 7.

6) *Pax publ. an. 1548. §. 1. Rec. Imp. an. 1555. §. 14. De libertate autem fluminum publicorum dixit GRASSIVS in MOSERI Synt. diff. iur. publ. p. 424. et imprimis HORIX, VIR ILLVSTR. apud HARTLEBEN. Thes. Diff. Mogunt. Vol. I. P. II. p. 151. Mandata sine clausula decerni, si quis nauigationem fluminum publicorum impedit, Blumius, Cramerus, Moserus pluresque alii monuerunt.*

7) L. g. D. de seruitutibus.

tuendum erit, nisi quod latitudo viae legitima, si naues bobus equis-
que vehuntur, omnino accipi potest ⁸⁾.

Sed alueo mutato aut fluuiio vi tempestatis, imbrumque et ni-
vium multitudine, extra fines suos egresso, quid iuris sit quaeritur.
Evidem si alueum plane mutauerit flumen puto vicinos nouos salutis
publicae gratia nunc semitam illam in agris praediisque suis recipere
debere, vt tamen quam minimum detrimentum possessoribus infera-
tur, idemque verum erit si fluuius ripas inundauerit, donec ad fines
suos regressus fuerit. Proxima enim flumini nauigabili terra seruit,
ideoque seruitus haec prout exegerit necessitas proferenda erit. Quae
quidem mota quaestione boni viri arbitratu regenda erunt.

Fructus riparum iure proprietatis dominis suis cedunt, efficitur
inde vt nauicularii neque grama secare, aut boues in vicino agro,
prato ripaque ipsa pascere, neque ligna utilitatis lucisque faciendi caussa
caedere, arboribusque, vel agrorum fructibus vlo modo nocere de-
beant, nisi hanc etiam impositam ripis seruitutem, vt boues per quos
vehitur nauis in vicino agro ripaque pascantur, probent, quam seruitu-
tem consuetudine vel pactione imponi posse nullus dubito ⁹⁾. Inno-
xius autem arborum in ripis stantium usus nautis concedendus erit
ideoque licebit naues religare arboribus, aut quod fieri videmus in
tenui aqua, qua naues onustae aegre vehuntur, vt funibus circa arbo-
rem datis ligatisque nauis in flumine sursum versus trahatur manibus,
quem laborem verbo nautico appellare solent melken, a similitudine
puto mulgentium, et lac e mammis uberibusque animalium expri-
mentium. Facultas autem caedendarum arborum nautis plane dene-
ganda est, nisi forte in flumen pendentes nauigationem impedian,
quo quidem casu potestatem remouendi impediimenta, datam esse pu-
to, ita tamen vt ne sibi habeant ligna, sed domino cuius erat arbor
relinquant. Haec enim est naturalis et lege ciuili approbata iuris sui
atque quasi possessionis tuitio.

Mos est, vt nautae in commodis stationibus pernoctantes man-
sionem faciant, nauigio ad arbores anchorasque religato, atque sub
dio

8) L. 8. et 13. D. de seruitutibus praed. rustic.

9) L. 3. D. c. l.

dio auroram diemque exspectent, noctu autem frigoris depellendi tutelaeque suae causa ignem in ripis alant, quem more maiorum constitutum et nauigationis caussa receptum, a vicinis impediri aut prohiberi posse nego, nisi inde periculum aut aedificiis arboribusue aut frumentis maturis immineat. Quam ob rem iste ignis tutelaris non solum in loco tuto, ab arboribus frumentisque vacuo accendendus, sed plane cohibendus et interdicendus erit, si forte ventus flat, qui cineres carbonesque frumentis, arboribus aedificiisue immittere possit. Atque cum post solem occasum Praetor haud facile adiri et cautio damni infecti vnius noctis ergo peti potest, libertatem accolis naturaliter dari puto interdicendi, quo minus ignis in loco et tempore periculofo accendatur. Sed haec de iure priuato sufficient, reliqua enim ad similitudinem seruitutis publicae facile diiudicari poterunt, vt ne vsus quidem confessoriae aut negatoriae actionis prohibendus videatur.